cerere. Vt nūc subtrahere a iugo colla possent. Vt postea  
nati non & ipsi arbitriū sui habeant. Nam hoc iniquissimū  
foret. Spōte ad te summe pont. ut nos gubernes uenimus,  
sponte nāc ruris abs te , ne gubernes diutius, recedimus,  
si qua tibi a nobis debentur , pōnatur calculus dator̄ & ac-  
ceptorum. At tu gubernare inuitos uis, quasi pupilli sumus  
qui te ipsum forsitan sapientius gubernare possemus. Ad-  
de hoc iniurias, quę aut abs te, aut a tuis magistratibus huic  
ciuitati frequentissime inferuntur. Deum testamur, iniuria  
cogit nos rebellare, ut olim Israel a Roboam fecit . Et quae  
tanta fuit illa iniuria, quanta portio nostræ calamitatis , gra-  
uiora soluere tributa? Quid enim si remp. nostram exau-  
tias? Exauisti. Si templo spolies? Spoliasti. Si uirginibus  
matribusq; familie stuprū inferas? Intulisti. Si urbem san-  
guine chuli perfundas? Perfudisti. Hæc nobis sustinenda  
sunt: An potius, cū tu pater nobis esse desieris, nos quoq;  
filios esse obliuiscemur? Pro patre, summe pont. aut si hoc  
se magis iuuat, pro domino hic te populus aduocauit, non  
pro hoste atq; carnifice. Patrem agere aut dominū non uis,  
sed hostem & carnificem. Nos scuitem tuam, impietateq;  
& si iure offensę poteramus, tamen quia Christiani sumus,  
nō imitabimur. Nec in tuum caput ultiō stringemus gla-  
dium , sed te abdicato, atq; summoto, alterū patrem domi-  
numue adoptabimus. Filijs a malis parētibus e quibus ge-  
niti sunt, fugere licet, nobis a te, non uero patre, sed adopti-  
uo. & pessime nos tractante, non licebit? Tu uero, quae sa-  
cerdotij operis sunt, cura, & noli tibi ponere sedem ad aqui-  
lonem, & illinc tonando fulgurantia fulmina in hunc popu-  
lum caeterosq; uibrare. Sed quid plura opus est in re aper-  
tissima dicere? Ego non modo Constantiū non donas-  
se tanta, non modo non potuisse Romanū pontificem in  
eisdem præscribere, sed etiam si utrumq; esset, tamen utrūq;  
fus secleribus possessor̄ extinctum esse contendō, cum ui-  
deamus totius Italiz , multarumq; prouinciarum cladem,

L

ac uastitatem ex hoc uno fonte fluxisse. Si fons amarus est,  
& riuus. Si radix immunda, & rami. Si delibatio sancta non  
est, nec massa. Ita e diuerso, si riuus amarus, fons obstruen-  
dus est, si rami immundi, e radice uitium uenit, si massa san-  
cta non est, delibatio quoque abominanda est. An possumus  
principatum potentiae papalis pro iure proferre, quem tan-  
torum scelerum, tantorumque omnis generis malorum certi-  
mus esse causam? Quamobrem dico, & exclamo (nec enim  
timebo homines, deo fretus) nemine mea aetate in summo  
potificatu fuisse, aut fidelem dispensatorem, aut prudentem  
qui tantum abest, ut dederit familiae dei cibum, & escam pa-  
nis. Papa & ipse bella pacatis populis infert, & inter ciuita-  
tes principesque discordias serit. Papa & alienas sicut opes, &  
suas exsorbet, ut Achilles in Agamemnonem duxerit. Ba-  
stare uis. Papa non modo remp. quod non Verres, non Catilina,  
non quispiam peculator auderet, sed etiam rem ecclesiasticam,  
& spiritum sanctum quaestui habet, quod Simon ille magus  
detestatur. Et cum horum admonetur, & a quibusdam bo-  
nis uiris reprehenditur, non negat, sed palam fatetur, atque  
gloriatur, licere enim quavis ratione patrimonium ecclesie,  
a Constantino donatum, ab occupantibus extorquere. Quasi  
eo recuperato, religio Christiana futura sit beata, & non ma-  
gis omnibus flagitijs, luxurijs, libidinibusque oppressa, si  
modo opprimi magis potest, & ullus est sceleri ulterior lo-  
cus. Ut igitur recuperet cætera membra donationis, male ere-  
ptas a bonis uiris pecunias peius effundit, militumque equi  
stres pedestresque copias, quibus omnia infestantur, alit, Cui  
Christus in tot milibus pauperum, fame ac nuditate moria-  
tur. Nec intelligit, o indignus facinus, cum ipse secularibus  
auferre, quæ ipsorum sunt, laborat, illos uicissim, siue pessimo  
exemplo induci, siue necessitate cogi, licet non est uera ne-  
cessitas, ad auferenda quæ sunt ecclesiasticorum. Nulla itaque  
usquam religio, nulla sanctitas, nullus dei timor, & quod  
preferens quoque horesco, omnium scelerum impij hominum

nec a papa sumunt excusationem. In illo enim comitibus  
que eius est omnis facinoris exemplum, ut cum Esaia, &  
Paulo, in papam & papæ proximos dicere possumus, No  
men dei per uos blasphematur inter gentes. Qui alios dos  
ceris, uolipso non docetis. Qui prædicatis nō furandum,  
latrocinamini. Qui abominamini idola, sacrificium facitis.  
Qui in lege & in pontificatu gloriamini, per præuaricatio  
nem legis deum uerum pontificē inhonoratis. Quod si po  
pulus R. ob nimias opes, ueram illam Romanitatem per  
didit, si Salomon ob eandem causam in idolatriā, amore  
fœminar̄ lapsus est, nonne idem putamus fieri in summo  
pont. ac reliquis clericis? Et postea putamus deum fuisse  
permisurum, ut materiā peccandi Syluester acciperet. Nō  
patiar hanc iniuriam fieri sanctissimo uiro. Nō feram hanc  
contumeliam fieri pontifici optimo, ut dicitur imperia, re  
gna, prouincias accepisse, quibus renunciare etiam solent  
qui clerici fieri uolunt. Pauca possedit Syluester, pauca cæ  
teri q̄ summi pont. quorū aspectus apud hostes quoq; erat  
sacrosanctus, ueluti illius Leonis, q̄ trucē barbari regis animū  
terruit, ac fregit, quē Romanę uires nec frāgere nec terrere  
potuerant. Recentes uero summi pont. id est diuītijs, ac de  
licijs affluentes, id uidentur laborare, ut quantū prisci fuere  
sapiētes & sancti, tantū ipsi & impij sint, & stulti, & illorum  
egregias laudes omnibus probris uincant. Hęc quis Chri  
stiani nominis queat equo animo ferre. Verum ego in hac  
prima nostra oratiōe nolo exhortari principes, ac populos  
ut papā effrenato cursu uolitante, inhibeant, eūq; intra suos  
fines consistere compellant, sed tantum ad moneāt, qui for  
sitāq; iam edoctus ueritatem, sua sponte, ab aliena domo in  
suam, & ab insanis fluctibus, sœuīscq; tempestatibus in por  
tum se recipiet. Sin recuset, tunc ad alteram orationem mul  
to trunculentiorem accingemur. Vtinam, utinam aliquādo  
uideam, nec enim mihi quicq; est longius, q̄ hoc uidere,  
& præsertim meo cōsilio effectum, ut papa tantum uicarius.

L ii

**Christi sit, & non etiam Cesaris.** Nec amplius horreda vox audiatur, partes contra ecclesiam, ecclesia contra Perusinos pugnat, contra Bononienses. Non contra Christianos pugnat ecclesia, sed papa. Illa pugnat contra spiritualia nequitiae in celestibus. Tunc papa & dicetur, & erit pater sanctus, pater omnium, pater ecclesie, nec bella inter Christianos extabit, sed ab alijs excitata, censura apostolica, & papali manifestate sedabit.

**Dixi.**

# NICOLAI DE CVSA CARDINALIS

Tit. sancti Petri ad Vincula, sententia de donatione

Constantini, quam scripta ad Concilium Ba-

siliense, de concordantia catholica.

lib. III. Capite. II.

Num præterire nequeo, quoniam pene omnium  
sententia indubitata est, Constantium Impe-  
ratorem, occidentis imperium Ro pont. Syl-  
uestro, ac eius in ætum successoribus perpe-  
tuo dono tradidisse, & ideo etiam si ratio de  
unitate principantis scilicet aduersari bono & recto ordini  
duo capita fore non concluderet, pateret tamen in occiden-  
te Imperatorem nullum, nisi a papa depedenter imperium  
cognosceret, iuste esse posse. Hanc radicem quo ad potui in-  
vestigauit, præsupponens hoc etiam indubitatum esse, Con-  
stantinum tamē donationem facere potuisse, quæ tamen  
quaestio nec soluta est hactenus, nec solueretur uerisimiliter  
unq. Sed in ueritate supra modum admiror, si res ita est, ea  
q; in autenticis libris, & in historijs approbatis non inueni-  
tur. Relegi omnia quæ potui gesta imperialia, ac Romanorum  
pont. historias, sancti Hieronymi, qui ad cuncta colligendū  
diligentissimus fuit, Augustini, Ambrosij, ac aliorum opa-  
scula peritissimum, reuoluti gesta factorum conciliorum,  
quæ post Nicenum fuere, & nullam inuenio concordantia  
am ad ea quæ de illa donatione leguntur. Sanctus Damas-  
sus papa ad instantiam beati Hieronymi, actus & gesta pre-  
decessorum dicitur annotasse, in cuius opere de Sylvestro  
papa non ea inueniuntur quæ vulgo dicuntur. Legitur in  
certis historijs Constantinū a Sylvestro baptizatū. E ipsius  
Imperatorem tres illas, sancti Ioannis, sanctorum Petri &  
Pauli ecclesiæ mætrifice ornasse, ac annuos multos redditus  
e diuersis massis terrarum in diuersis prouincijs & insulis  
pro cōtinuando ornatu lampadarum balsami & nardip-

L. 14

sticis, ac cæterorum donasse. De quibus omnibus particu-  
larem mentionem in pontificum libro reperies. Sed de do-  
natione temporalis domini, aut imperij occidentis, nihil ibi  
penitus continetur. Verum q[uod] postquam Astulfus rex Longo-  
bardorum exarchatum Rauennatem occupauit cum alijs  
multis locis, & Stephanus secundus natione Romanus ex  
patre Constantino, multis legatis ad Astulfum missis roga-  
ret imperiali ditioni loca restituiri, & facere non uellet Astul-  
fus, Stephanus Pippinum adiens, eum cum duobus filijs in  
reges unxit. Fuit etiam cum eodem Stephano orator missus  
Imperatoris, & a Pippino impetrarunt, ut Astulfum indu-  
ceret, q[uod] imperio loca restitueret. Misit Pippinus, nec profer-  
erit. Vnde cum non posset sic ab Astulfo restitutionem im-  
petrare, promisit Stephano se ui ablaturum ab eo, & sancto  
Petro daturum. Hoc audito reuertitur imperialis missus. Pip-  
pinus que promiserat expleuit. Forma uero huius donatio-  
nis, in gestis prefati Stephani, cum nominatione particulari  
omnium honorum continetur. Zacharias papa monarchiam  
regni Francie in Pippinum transtulit, Ludouico rege des-  
polito, de quo legitur. xv. q. vi. aliis. & in glo. uenerabilis.  
Ex illo puto Pippinum sedi apostolice fauisse. Post hoc Des-  
yderius rex iterum illas ciuitates, aut earum aliquas, tempore  
Adriani ui cepit. Adrianus papa multis missis ad cum le-  
gatis, repetit ius sancti Petri, impetrare non potuit. tunc Ca-  
rolus magnus inuocatus per Adrianum, recuperauit, & iter-  
um donauit sancto Petro solenni donatione, que in gestis  
eiusdem Adriani papæ continetur. Ex istis constat Cosen-  
tinum imperium per exarchatum Rauennatem, urbem Ro-  
mam, & occidentem minime papæ dedisse. Vnde continue  
legitur. Imperatores usque ad tempora prefata sicut prius, ple-  
no iure Romam, Rauennam, & Marchiam cum alijs locis  
possedit. & probat textus. xcvi. distin. bene quidam. ubi  
dicit de Patritio prefecto nomine Adoacris regis. &c. lxxiiii.  
distin. Agatho. xcvi. dist. cum ad uerum, cum familibus: &c.

Romanos pōtifices legimus Imperatores fateri dominos;  
Scribit enim Agatho papa ad Imperatorem Constantīnū,  
qui sextam Synodum congregauit, & multis annis secutus  
est primum, quomodo urbs Roma sit ipsius Imperatoris  
seruīlis urbs. Et Bonifacius papa ad Honorium, qui dicit,  
q̄ ecclesiae Romanae ipse habet regere sacerdotium, sed Im-  
perator humanas res. Et in fine dicit Romanam esse urbem  
hāc manuētudinē. hic textus habetur. xci. dist. ecclesiae. &  
ut breuiter dicam, nullibi contrarium legi quin usq; ad illa  
præfata Pippini tempora Imperator remāserit in possessio-  
ne locorum præactorū. Nec unq; legi aliquem Romano-  
rum pontificum usq; ad tempora Stephani secundi, in ihs  
locis nomine sancti Petri aliquid iuris præsumpsisse habe-  
re. Hæc credo uera esse, nō obstante famigera opinione de  
contrario, quæ in palea habetur Constantinus. xcyi. distin.  
quoniam abic; dubio, si nō fuisset illud dictamē apocryphū,  
Gratianus in ueteribus codicibus, & canonum collectioni-  
bus inueniasset. & quia nō inuenit, nō posuit. Vnde que po-  
stea addidit, pro palea ita illam confictam scripturā poluit,  
sicut multa alia inueniūtur ex apocryphis libris nostris in-  
scripta. Ego etiam ad longum hanc scripturam in quodam  
libro inueni, quæ multo plus continet, q̄ ea quæ in decre-  
to ponitur loco præallegato, & diligenter eam examinans  
seperi ex ipsamet scriptura, argumenta manifesta confictio-  
nis & falsitatis, quæ pro nunc longum & inutile foret his  
inserere. Etiam est aduentendum, q̄ tex. Cōstantinus. xcvi.  
distin. est ex legenda sancti Syluestri extractus, & fundat il-  
le qui imposuit decreto, autoritatēm ipsius textus in appro-  
batione Gelasiū in Synodo. Rogo uideat. xv. distin. sancta  
Romana illa approbatio, & inuenies pauci roboris, quia di-  
cit autorem ignorari, & tamen per catholicos legi, & ea pro-  
pter legi posse, qualis sit approbatio, quisq; considerare po-  
test. Multæ enim sunt historiæ sancti Sylvestri. Vna, in quo  
hōc non inuenitur, quā sanctus Damalus ponit. Alia cuius

L iiiij

autor ignoratur, quam textus nō dicit ueram, sed legi posse,  
neq; dicit in illa hoc cōtineri. Etiam antiqua decreta non ha-  
bent textum, nisi usq; ad .g. Item decreta Romanorum pon-  
tificum inclusue. & sic non inuenitur in illis libris iste .g.  
de historia Syluestri. Quinta etiā uniuersalis Synodus, que  
de approbatis doctorum omnium, & scripturarum appro-  
batarum libris mentionem facit, ac etiā ipsa Synodus Mar-  
tini papae, quæ fuit contra afferentes unam uoluntatem in  
Christo, scilicet contra Petrum & Sergium, renouans ap-  
probatas scripturas, ut egomet uidi, nullam de istis histo-  
rijs faciunt mentionem, nec quisq; approbatus, aut nomina-  
turs inter ueridicos, quem unquam uidi. Ego legi in Vin-  
centio historiarum. xxiiij. libro in fine, secundum sanctum  
Hieronymum, Constantinum uxorem Faustum, & filium  
Crispum crudeliter occidisse, & in extremo uitæ ab Euse-  
bio Nichomedia episcopo baptizatum, in Arrianam hære-  
sim declinasse. A quo tempore, inquit Hieronymus, eccl-  
esiarum rapinæ, & totius orbis discordia secula est usq; in  
præsens tempus. Ista libro de actibus Sylvestri, quem Vin-  
centius dicit a quodā, cuius nomen ignorat, e græco trans-  
latum, ut eodem libro cap. ix. habetur, manifeste contradic-  
unt. Quis non crederet potius Hieronymo approbato, q;  
ignoti autoris scripturis, quæ apocryphæ dicuntur quan-  
do autor ignoratur? Textus etiam qui ascribitur Melchia-  
di papæ, qui habetur. xij. q.i.futurā, qui uidetur huic dicto  
aliquid obstat, non est Melchiadis papæ secundum  
glossam quandam, & etiam rei ueritatem, quia Melchia-  
des præcessit Sylvestri, ut patet in catalogo Romanorū  
pontificum. Et si Constantinus fuit baptizatus a Sylvestro  
secundum cōmune dictum, tunc patet titulum illius textus  
falsum, quia loquitur de baptismo Constantini. Et etiam si  
Melchiadis foret ille textus, adhuc nō haberetur argumen-  
tum ex eo contra præmissa, quia nō dicit aliud q; Constan-  
tium sedem Romanā imperiale reliquisse, & Petro, &  
successoribus

successoribus concessisse. hoc est, q̄ ubi fuit sedes imperia-  
lis, q̄ ibi sit modo papalis, quod non negatur. Et uerum est  
Constantinum imperatorem tempore Melchiadis papæ fu-  
isse, & tunc Christianum, ut per Augustinū in multis locis  
hoc habetur, & maxime in epistola ad Glorium, & Elusū,  
& quibus hoc gratum est, quæ incipit, Dixit quidem apo-  
stolus, & hoc concordat cum Hieronymo. Vidi etiam de-  
cretum Leonis papæ in Synodo Romana cum subscriptio-  
ne episcoporum, & clericorum, & ciuium Romanorū, ubi  
Leo papa Othoni primo restituit omnia loca per Pipinū,  
& Carolum, & Robertum reges sancto Petro data. & no-  
minantur in eodem decreto omnia loca, & nullam facit de  
donatione Constantini mentionē. Sunt meo iudicio illa de  
Constantino apocrypha.

ANTONINVS ARCHIEPISCPVS  
Florentinus primæ partis historialis  
tit. 8. c. 2. §. 8. sic inquit.

¶ Ertium dubium est de donatione facta ecclesie  
a Constantino, de qua habetur in decretis  
distin. 96. Constantinus. Sed illud cap. non  
habetur in antiquis decretis. Quid ergo &  
quantum donauerit, non est bene certum, ui-  
detur tamen saltem illud quod Ludouicus rex Francorū:  
& Imperator promittit sub iureiurando Paschali Papæ &  
successoribus eius, de quo habetur distin. 63. Ego Ludoui-  
cus. Et Otto Theutonicorum primus Imperator confir-  
mat. Ioannes papa distinctione eadē, Tibi. Sed & quæstio  
adhuc agitur inter Canonistas & Legistas, utrū illa tenuer-  
et donatio. Quod Canonistæ omnino firmat, & Theologi

magis confirmant. Et quia non fuit simplex donatio, sed potius restitutio ecclesiae facta iuris sui, cum omnia sint de Christi dominio, cuius papa est vicarius in terris, cetera ueroe misit dominis temporalibus.

RAPHAEL VOLA TERRANVS  
in uita Constantini Magni sic scribit.

De dono Constantini, aut concessionē apud nullos existat autores; præterē in libro decretorum, id est in antiquis uoluminibus minime contineri autor est Antoninus præsul Florentinus in Chronicis.

FINIS.

PAR